



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odrośnięcie do domu dopłaca się 26 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełnowygodny jednonazwowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 80 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańska, Muryl Nr. 36. — Telefon Nr. 5

Dnia 13-go Października 1918 roku zmarł nagle na udar serca w 47 roku życia mój ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, brat i szwagier



Władysław Ziętkiewicz

fabrykant i obywatel m. Częstochowy.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. św. Kazimierza Nr. 6 na cmentarz parafialny św. Rocha nastąpi w środę dnia 16-go Października 1918 roku o godzinie 4-tej po południu. O czym donosi pogrążona w głębokim smutku

Rodzina.

Odezwa stronnictw narodowych.

W dniu 18 bm. zjednoczone stronnictwa narodowe wydały odezwę treści następującej:

Rodacy!
Wobec olbrzymiej wagi radosnych wieści, jakie przyniosły nam dni ostatnie — ostatecznie w dniu dzisiejszym potwierdzonych, naród cały czuje niewątpliwą potrzebę przejawienia swych uczuć w jednej zbiorowej, podniosłej manifestacji na cześć Polski zjednoczonej niepodległej.

Niechaj Warszawa, okaże, że wielki ten przełomowy moment w dziejach Ojczyzny powitać umie równie radośnie jak witają go Poznań, Kraków, Przemyśl, Lwów i inne miasta po całych ziemiach polskich.

Niechaj w dniu jutrzejszym zapełnią się kościoły pod cieniem sztandarów korporacyjnych tłumami wiernych, niech potężne hymny nasze popłyną zgędnym chórem z wozbranych radością serc, niech barwami narodowymi przystroją się ulice — niech Warszawa zaświeci dzień 14 października, jako dzień odzyskania swych odwiecznych praw stolicy całej zjednoczonej niepodległej Polski.

Niech żyje jedność narodowa, niech żyje Sejm ze wszystkich ziem polskich, niech żyje wolny naród polski w wolnej zjednoczonej Polsce!

Stronnictwo Demokratyczno-Narodowe.

Zjednoczenie Narodowe.

Stronnictwo Chrześcijańsko-Demokratyczne.

Stronnictwo Odrodzenia Narodowego.

Dekret Rady regencyjnej.

W ostatnim dodatku nadzwyczajnym „Monitora polskiego“ ukazał się dekret Rady regencyjnej tej treści:

My, Rada regencyjna Królestwa Polskiego postanowiliśmy i stanowimy wprowadzić natychmiast rotę przysięgi dla wojska polskiego o następującem brzmieniu:

„Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że Ojczyźnie mojej, Państwu Polskiemu i Radzie regencyjnej, jako tymczasowej zastępczyni przyszłej władzy zwierzchniości Państwa Polskiego, na lądzie i wodzie, w powietrzu i na każdym miejscu wiernie i z uczuciem służę będę, że będę przełożonych swych i dowódców słuchał, dawane mi rozkazy i przepisy wykonywał i wogóle tak się zachowywał, abym mógł być i umierać, jako mężny i prawy żołnierz polski. Tak mi Panie Boże dopomóż!“

Z chwila zaprzysiężenia wojska przechodzi ono pod zwierzchnią władzę naszą, wskutek czego wszelkie dalsze nominacje oficerskie przez nas podpisywane będą.

Dotychczasowe nominacje po złożeniu przysięgi pozostawiamy w mocy.

Dla natychmiastowego zaprzysiężenia wojska polskiego według nowej rotę polecamy dyrektorowi komisji wojskowej przedsięwziąć odpowiednie kroki.

Dan w Warszawie d. 12 | X 1918 r.

Aleksander Kakowski.

Józef Ostrowski.

Zdz. Lubomirski.

Prezydent ministrów

w z. B. Broniewski.

Z kół urzędowych informują: mianowanie naczelnego wodza armii polskiej nastąpi w dniach najbliższych.

Komentarz półurzędowy.

Akt Rady Regencyjnej w sprawie przysięgi wojskowej, zrywający wszelkie dotychczasowe prawno-państwowe konstrukcje, na których opierała się organizacja wojska polskiego, jest w myśl orędzia z dn. 7 bm. pierwszym urzeczywistnieniem zwierzchnich praw Rady Regencyjnej.

W konsekwencji tegoż dowództwo naczelne nad wojskiem polskim przechodzi wyłącznie w ręce Rady Regencyjnej jako władzy suwerennej Państwa Polskiego.

W dniach najbliższych nastąpi nominacja dowódcy I-ej dywizji.

O powrót Józefa Piłsudskiego.

„D. W. Ztg.“ zamieszcza komunikat następujący:

Na skutek ogłoszonego przez nas telegramu dyr. polskiego Departamentu stanu ks. Janusza Radziwiła do kanclerza rzeszy niemieckiej, nastąpiło uwolnienie Stanisława Thugutta, Grabski zaś był już uwolniony wcześniej. W sprawie powrotu Piłsudskiego toczą się jeszcze rokowania między władzami niemieckimi, a Radą regencyjną i na wynik ich decydujący wpływ mieć będzie spokojne zachowanie się ludności w ciągu najbliższych dni.

Regent Lubomirski oświadczył wczoraj wieczorem przedstawicielom prasy, iż sprawa uwolnienia komendanta Piłsudskiego jest ostatecznie załatwiona i komendant na powrótka

przyszłego tygodnia do Warszawy przyjeżdżać.

Ządamy powrotu

Komendanta.

Pod powyższym tytułem zamieścili w „Nowej Gazecie” zrzeszeni oficerowie i żołnierze 1, 2, 3, 4, 5 i 6 pułków piechoty, 1 pułku art. i 1 i 2 pułków ułanów byłych Legionów Polskich odezwę, w której w sposób stanowczy żądają niezwłocznego uwolnienia Piłsudskiego. Odezwą kończy się następującym zwrotem:

Oświadczamy:
dopóki Komendanta niema między nami — żaden żołnierz polski do wojska iść nie może;

dopóki niema pomiędzy nami Twórcy wojska polskiego — żaden rząd polski wojska tworzyć niech się nie waży.

Kronika polityczna.

Rada regencyjna wezwie osobnym dekretem wszystkich byłych oficerów i żołnierzy zarówno P. K. P., jak i I korpusu Dębów Musińskiego do stawienia się w szeregach armii polskiej. W poniedziałek na zjeździe P. K. P. w Krakowie dekret ten zostanie już odczytany. Równocześnie dekret będzie ogłoszony w Warszawie.

Z całej prowincji nadchodzą wieści o entuzjastycznym przyjęciu orędzia Rady regencyjnej. W Piotrkowie odbyło się uroczyste nabożeństwo, które zakończono odśpiewaniem „Te Deum”. Po nabożeństwie do tłumów przemówił członek nar. demokr. p. Bukowiński, który wznosił okrzyk na cześć Rady regencyjnej. W Miawskim ludność dla upamiętnienia chwili zebrała spora sumę pieniędzy na rzecz armii polskiej.

Do Rady Regencyjnej zgłosiły się delegacje tydowaków, oferując większe sumy na tworzenie wojska.

Urzednicy policji i żydzi, pracujący w niektórych instytucjach władz okupacyjnych, które nie podlegają przekazaniu rządowi polskiemu, otrzymały ostrzeżenie, że mogą być zwolnieni od służby w krótkim czasie.

Polacy z Poznańskiego i Śląska za zjednoczeniem Polski.

Wszystkie organizacje polityczne, zrzeszenia społeczno-polityczne i pisma Księstwa Poznańskiego i Śląska pruskiego wydały odezwę do narodu. Odezwą napisaną spokojnie, ale silnie, oświadcza:

„Tylko zjednoczenie wszystkich części narodu osiadłego na ziemiach polskich, w jedną całość, wyposażoną w pełnię praw państwowych stanowiąc może rękojmią trwałego przymierza narodów”. A dalej:

„My Polacy, w dzielny pruskiej stwierdzamy tę zgodę i zawartość podpisem wszystkich naczelnych naszych organizacji politycznych, wszystkich bez wyjątku istniejących stronnictw polskich, oraz całej prasy, jako wyrazicielki opinii publicznej”.

Rozwiązanie Koła polskiego w Wiedniu.

Na pełnym posiedzeniu Koła polskiego, które odbyło się dnia 11 b. m. postanowieniem zostało rozwiązanie Koła polskiego i ustanowienie Rady narodowej jako najwyższej instancji. Posłowie uchwaliли, że już do parlamentu wiedeńskiego nie wrócą.

„Vossische Ztg.” pisze:

„W Niemczech trzeba sobie zdać jasno sprawę z faktu, że Polacy mają prawo stanowienia o swem życiu politycznym wewnętrznym, opierając swoje decyzje na woli większości. Dlatego okupacja niemiecka w Polsce nie może służyć do utrzymania u steru rządu, opierającego się na mniejszości — rząd, który przypuszczalnie nie zostałby przy władzy ani przez dzień po dojeździe kraju do zupełnej samodzielności wewnętrznej”.

Artykuł, zatytułowany „Polska i Związek narodów”, kończy się uwagą, że w Polsce większość stanowią „pasywisci”, a

są to warstwy usposobione do Niemców wrogo, poczem autor mówi: że zadowolenie sprawy polskiej przez rząd niemiecki w myśl żądań polskich byłoby najlepszym dowodem jego uczciwości. Byłoby to dowodem, że Niemcy uznają ideę Związku narodów.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 13 października 1918 r.:
Zachodni teren walk.

Jesteśmy w kontakcie z nieprzyjacielem po obydwóch stronach Douai. Między Soiesnes i Coteau silne ataki nieprzyjaciela rozchwiałały się w naszych kontratakach. Nieprzyjaciela ataki na północ Oise odparto, Między Aisne i Oise nieprzyjacieli postępowi powoli za naszym ruchem odwrotowym. Na północno-wschód Vadossire, nad Aisne atakujące oddziały zostały odwołane od niew. Ataki po stronach Maas rozchwiałały się.

W okolicy Niszu wojska nasze zostały cofnięte na wzgórze północne od miasta.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN. (Urządowo) donoszą dnia 13-go października 1918 r.:

W Albanii w związku z odwróceniem naszych sił głównych zostały strażce tylnie ze Skumbi cofnięte.

Milawica została zajęta przez nieprzyjaciela.

Między Niszem a Leskowacem trwają walki.

Szef sztabu generalnego.

Odpowiedź Niemiec.

Berlin, 12 [10. (Urządowo). W odpowiedzi na pytania prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki rząd niemiecki oświadcza:

Rząd niemiecki przyjął tezy, które prezydent Wilson w mowie swojej z dnia 8 stycznia i w późniejszych przemówieniach swoich określił, jako podstawy trwałego, sprawiedliwego pokoju.

Celem zatem, mającym się odbyć omawiań byłoby tylko porozumienie się co do praktycznych szczegółów w ich zastosowaniu.

Rząd niemiecki przypuszcza, że także i rządy państw, sprzymierzonych ze Stanami Zjednoczonymi, stoją na gruncie oświadczeń prezydenta Wilsona.

Rząd niemiecki oświadcza w porozumieniu z rządem austriacko-węgierskim gotowość, w celu doprowadzenia do zawieszenia broni, zażądanie uczynić ewakuacyjnym propozycjom prezydenta.

Rząd niemiecki pozostawia prezydentowi zarządzenie zwołania komisji mieszanej, której zadaniem byłoby doprowadzić do porozumienia niezbędnego dla przeprowadzenia ewakuacji.

Obecny rząd niemiecki, który ponosi odpowiedzialność za krok pokojowy, utworzony jest w drodze rokowań i w zgodzie ze znaczną większością parlamentu.

Kancelarz państwa, opierając się o wolę większości tej, w każdym kroku swoim przemawia w imieniu rządu niemieckiego i narodu niemieckiego.

Berlin, d. 12 października 1918 r.

(podp.) Solf,
sekretarz stanu urzędu spraw zagranicznych.

Poincare do króla serbskiego.

Jak donoszą pisma paryskie, prezydent Poincare wystąpił do króla serbskiego depeşe następującą:

„W chwili, gdy porażka bułgarska i zawieszenie broni zapewniły bohaterkiej Serbji eswobodzenie jej ziemi i wynagrodzenie niesprawiedliwości, sięgam myślą do smętnych godzin początkowej inwazji do kraju i wygnania Jego Król. Mości. Przyobcałem wówczas imieniem Rzeczypospoli-

tej francuskiej, że Francja przyniósłaby nie opuścił umęczonemu narodowi serbskiego. Pomoć wojskowa, której, w myśl przyrzeczenia tego po wspólnym porozumieniu się z naszymi sprzymierzeńcami, udzieliłaby Serbji, wytworzyła pomiędzy naszymi narodami uczucie braterstwa, które trwać będzie i nadal po zwycięskim pokoju. Jestem szczęśliwy, że korzystając z okazji sukcesów naszych wspólnych armii, mogę upewnić Jego Królewską Mość ponownie o mej wierniej przyjaźni.

Rajmont Poincare”.

Rzekomy list ks. Maksymiljana.

Agencja Havasa rozestawiła depeşe, o trzymaną z Londynu, a zawierającą ustępy z rzekomego listu obecnego kanclerza Rzeszy niemieckiej, ks. Maksymiljana, pisane w grudniu 1917 r. do ks. Aleksandra Hohenhlohego. W liście tym ks. Maksymiljan w najostrejszy sposób występuje podobno przeciw demokracji pokojowej parlamentu z dnia 19 lipca i radzi żądać od wrogów Niemiec gwarancji na przyszłość po ukończeniu wojny. Genewskie pismo „Feuille” telegraficznie zapytało ks. Hohenhlohego, czy list ten jest prawdziwy i jakim sposobem dostał się do rąk rządu angielskiego. Hohenhlohe na to odpowiedział, w ten sposób: „Nie mam z sobą wszystkich listów, otrzymanych w ciągu roku. Już dziś jednak mogę oświadczyć, że ogłoszony w Londynie list tendencyjnie przekręcono. Absolutnie nie wiem, w jaki sposób list księcia badeńskiego, który otrzymałem przed rokiem, dostał się do rąk angielskich”.

Chwila bieżąca.

— Cesarz przyjął w kwatrze naczelnej komendy armii cały szereg działaczy parlamentarnych.

— Z Paryża donoszą: Komisja aby do spr. w zagranicznych po zbadaniu odpowiedzi Wilsona powzięła uchwałę, akceptującą tę odpowiedź.

— Wojska wielkobrytańskie stoją o siedem kilometrów od Lille Niemcy uciekają tylko krok za krokiem, bardzo gwałtownie atakują się przed tankami, usadawiając się wszędzie za liniami wód.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Austria do Rzeszy...

Pewien austriacki polityk ogłasza w berlińskim „Tag” uwagi na temat jakoby zamierzonej federacji Austrii i zaznacza wstępnie, że federaliści austriaccy nie wypowiedzieli się dosyć jasno i zasadniczo, wiedząc, że plan federacji samej Austrii nie ma sensu, zaś oba półow monarchii, w obecnych warunkach na Węgrzech, urzędywistnieć się nie da.

Węgrzy z swoimi 22 milionami mieszkańców, mające u swoich granic nacjonalne państwa austriackie, obejmą stanowisko przodownicze.

„Niemcy austriaccy” — pisze „Der Tag” — stracą we własnym państwie znaczenie, bo, naturalnie, „bratnie państwa słowiańskie” zupełnie troszczyć się nie będą o Austrię, chyba w znaczeniu nieprzyjemnym, zaś na Węgry nie oddziała niemiecka część państwa austriackiego, ponieważ one uprawiać będą politykę zupełnie samodzielną.

Krótko powiedziawszy, niemiecka Austria będzie się musiała zapytać, dlaczego ma grać rolę Kopciuszka między Węgrami a csterema, lub pięcioma państwami słowiańskimi, gdy natomiast Austria jako państwo związkowe Niemiec zapewnić sobie może napewno lepsze i stosowniejsze stanowisko”.

W razie federalizacji Austrii, niemiecka część związkowa teje Austrii nie mogłaby napewno pogodzić się z narzuconem jej śmiesznom stanowiskiem w obrębie monarchii habsburskiej, lecz musiałaby dążyć do połączenia się z Rzeszą niemiecką.

„Za duzo rzeszy naraz.”
Rozważając notę wilsonowską i upadek rządu młodoturckiego, „Frankische Kurier” pisze: „Za duzo rzeszy wali się naraz: na naród niemiecki. Spadek, który otrzymał rząd

dzielana będzie tylko ubogim mieszkańcom m. Częstochowy z wykluczeniem dzielnicy Ostatniego Grosza. Karty do ambulatorjum wydawał będzie Magistrat po uprzednim sprawdzeniu niezamieszkalności pacjenta.

Przychodnia zajmuje 5 pokoiów, z których jeden przeznaczony jest na gabinet dla doktora, jeden na poczekalnie dla chorych, pozostałe zaś pokoje na urządzenie pomocnicze. Pomocnikiem ordynatora przychodni, dr. Szaniawskiego, jest p. Szymczak, która ukończyła szkołę felcerską, pełniła służbę w szpitalach rosyjskich, a ostatnio w polskim kurpiusie posilkowym, jako siostra miłosierdzia.

Ambulatorjum będzie otwarte od godziny 8 i pół do 10 rano dla dzieci, a od 10 do 11 dla osób dorosłych. Po południu czynne nie będzie. W niedzielę i święta przychodnia otwarta będzie od 9—10 rano. Miastu naszymi dzięki, zarządowi miasta przybyła nowa instytucja, mająca na celu zdrowie i higienę najouboższych warstw ludności.

Sprawy miejskie.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu uchwalono między innymi:

O zaproszeniu do ochrony. Z motywami listu opiekuna ochronek żydowskich D-ra Wł. Sachsa w sprawie wypłacenia subsydjum mk. 4000, Magistrat się zgodził i postanowił wnieść ten zaakceptować z zastrzeżeniem jednakże tymczasowego prowadzenia ochronek przez daną instytucję społeczną prywatną do czasu objęcia wychowania przedszkolnego przez władzę municypalną.

W sprawie handlu na St. Rynku. Zbiornow podanie właścicieli domów i sklepów przy Starym Rynku o pozwolenie prowadzenia handlu na St. Rynku, Magistrat postanowił decyzję odłożyć do szczegółowego badania sprawy na miejscu. W tym celu Magistrat delegował pp. dr. J. Markusfelda i H. Górskiego.

Kwestja fokalu na ul. Szkolnej. Podanie Tow. Op. Szkolnej o odstąpienie pomieszczenia na szkoły przy ul. Szkolnej № 10 Magistrat za względów formalnych postanowił odrzucić.

O czynu miłosierdzia. Dnia 15 października na ulice naszego miasta kwiatki przosić o czyn miłosierdzia na rzecz najszczęśliwszych, znajdujących opiekę w schronisku św. Antoniego: kalek, chorych i starców.

Zadanie ten znany całemu miastu od szeregu lat, dzisiaj znajduje się w bardzo krytycznym położeniu. O zasobach nigdy nie marzył, na bieżące wydatki nie wystarcza, pograżony w długach i ciętarach, boryka się z losem, jak chyba żadna instytucja filantropijna naszego grodu.

Wyciąganie ręki o pomoc społeczną, to jedyny ratunek do utrzymania przy życiu i prowadzenia liczej w egocytacji tej placówki społecznej.

Nie wątpliwym tedy, że chętny ogół ofiarodawców popieszy z miłosierną ręką i wypłaci wroczeń kwiatki, a przez to zasłuży sobie na wdzięczność tych, którzy w cierpieniach, w niedzielnym i w głodzie życie swoje pedzą pod dachem Schroniska dla Paralityków.

„Dzień zasobek” dla Paralityków. W dniu dzisiejszym ukaza się kwiatki w rewirach przez siebie wybranych. Po wroczeni, znaczek legitymację należy się zgłaszać o właściwej godzinie do Biura „Zasobek” w aptece p. J. Kozaniewicz. Odnośnic należy wroczenia do Biura z chwilą stonczenia się dyżuru kwestowania.

Nad całością „Dnia Zasobek” czuwa ks. W. Kneblewski. Biuro pozostaje pod kierunkiem p. Kulejki, dyżurują w biurze pp. Hlaak od 8—11 i 4—7 Tucholski, od 11—1 Serednicki, od 8—10 p. Wasilewski, od 10—1 p. Dutkiewiczowa, od 5—7 p. Charlampiewiczowa.

Zobranie kobiet. Dnia, w niedzielę, dn. 15 bm., o godz. 1 i pół po południu w sali „Ogniska Robotniczego” ul. Krakowska 13, odbędzie się zebranie niewiast polskich, urządzone staniem Tow. Ochrony kobiet. Wjście bezpłatne dla wszystkich niewiast.

Zobranie kolejarzy. Dnia, w niedzielę, o godz. 3 po poł. w sali Strazy Ogrodowej odbędzie się zebranie B. kolejarzy Dr. zel. W.-W. w celu omówienia sprawy wywindykowania przynależnych sum od rządu rosyjskiego.

Z sechou śniadaczy. Dnia, w niedzielę 15 b. m. o godz. 3 po poł. w lokalu Staw. Rzem. Przem. odbędzie się sejsja kwartalna urzędów starszych zgrom. ślusarzy.

Dziesiąta zabawa. W parku 3-go Maja odbędzie się dzisiaj zabawa uczniowska na rzecz Samopomocy gimnazjum K. P. im. H. Sienkiewicza. Program zapowiada wiele niespodzianek. Podczas zabawy przygrywać będą 2 orkiestry. Sądzić należy, iż cel zabawy spotka się z zycielwem poparciem częstochowian.

Kazimierz Junosza - Stepanowski w Częstochowie. Występy znakomitego artysty u nas zapowiadają się niezwykle interesująco. Poznamy kilka doskonałych komedii, które zdobyły na wielu scenach wybitne powodzenie. Na pierwszy swój występ wybrał Junosza Stepanowski głośną zagranicą komedię węgierskiego dramaturga Rutkaya p. t. „Walc”, która odniosła wielki sukces w teatrze narodowym w Peszcie.

Następnie ujrzymy wytworną — dowcipną komedię znanego komedjopisarza angielskiego Sutra p. t. „Ekran”, która obecnie studjuje głośny Kazimierz Kamiński. Poza tem granie będą „Wet za wet”, „Anioł opiekuńczy” i „Niewierni” Brocco.

Losowanie w Tow. Kredytowym m. Częstochowy. Wczoraj o godz. 9 rano odbyło się 32 losowanie przypadających do umorzenia 5 proc. listów zastawnych T-wa Kredytowego m. Częstochowy. Losowanie odbyło się pod przewodnictwem prezesa dyrekcji p. I. Tomczyka w obecności władz Towarzystwa, przedstawicieli instytucji finansowych i zaproszonych prywatnych posiadaczy listów. Ogółem wylosowano 282 sztuki na sumę nominalną 189 300 rb. Szczęśliwy wylosowany numer 10000 zostanie ogłoszony nibawem.

Okolnik ministra sprawiedliwości. Minister sprawiedliwości rozesał okolnik, ustanawiający w jakich momentach i które z osób, znajdujących się na sali sądowej, winny wstawać. Okolnik ten brzmi: Podczas wchodzenia na salę kompletu sądowego, a więc sędziów i ławników, powstają ze swych miejsc wszyscy, znajdujący się na sali, nie wyjąwszy członków urzędu prokuratorzkiego tudzież sekretarzy i podsekretarzy wszystkich sądów. Podczas odbierania przysięgi wstają wszystkie osoby, na sali sądowej obecne, nie wyjąwszy kompletu sądownego. Komplet sądowny, a więc sędziów i ławników, siedzą przy ogłaszaniu wyroku, wszystkie zaś inne osoby, nie wyjąwszy członków urzędu prokuratorzkiego i sekretarzy względnie podsekretarzy, powstają ze swych miejsc i słuchają wyroku stojąc.

Z „Paryskiego”. Teatr „Paryski” dbały zawsze o dobór obrazów, demonstruje obecnie wspaniałe dramaty w 5 częściach p. t. „Bachantka śmierci”. Programu dopełniają zdjęcia z natury.

Z „Odeonu”. W teatrze „Odeon” obecnie wystawiony jest dramat na tle tajemnic Egiptu w 5 częściach w roli głównej Pola Negri. Nad program „Dorożka nr. 23”.

Z teatru „Ludowego”. Dnia, w niedzielę, amatoży teatru „Ludowego” odegrają obrazek ludowy w 4 aktach p. t. „Wiara Nadzieja i Miłość”. Ceny miejsc: od 60 fen. do 2 marek.

Nieodszafa samobójcy. Niejaka Ralaska, mieszkanka Częstochowy, z przyczyn nieznanych próbowała pozować się życia za pomocą wycicia kwasu karbolowego. Po udzieleniu desperatce pomocy pozostawiono ją w domu na kuracji.

Z kraju.

700-letnie patrona Polski. O obchodzie 700-letniej urodziny patrona Polski, bł. Wincentego Kadłubka w Jędrzejowie, donoszą:

Takich tłumów, jakie zgromadziły się w ubiegłą niedzielę na uroczystość, Jędrzejów jeszcze nie oglądał. Z różnych stron, nie tylko z diecezji kieleckiej, przybyło kilkadziesiąt kompanij z kielżami na czole, oprócz tego tysiące osób przyjechało pociągami. Zbudowania klasztorne, sąsiednie pola oraz miasto zaludniły się tysiącami tłumami, dla których wkrótce zabrakło pożywienia, bo w dzisiejszych warunkach trudno było poczynić większe zapasy.

Uroczystości kościelne ku czci bł. osławionego Wincentego Kadłubka, które trwają już od dłuższego czasu, dosięgły w niedzielę kulminacyjnego punktu. JE. biskup kielecki, ks. A. Losiński celebrował uroczyste nabożeństwo w otoczeniu licznych duchowieństw.

Celibat wśród księży uniolek. Metropolita hr. Szeptycki zaprowadza już teraz — jak poinformowano w konsystorzu grecko-katolickim „Depeszą Lwowska” — celibat wśród duchowieństwa unickiego w Galicji.

Zadanie wprowadzenia celibatu wyszło przeważnie od duchowieństwa niższego, któ-

re skarży się, że popli unicy nie mają takiej powagi jak księża obrządku rzymskiego, a to głównie dlatego, że jako żonaci zapatrują się na sprawy gospodarstwa domowego z punktu widzenia korzyści dla siebie i swych rodzin.

Hygiena ementarna.

Z Cieszyzna donoszą: „Przed kilku dniami odbyła się przed cieszyńskim senatem karnym rozprawa przeciw grabarzowi Hermanowi, pomocnikowi grabarzem Krzyżankowi i właścicielce zakładu pogrzebowego, Marii Bergerowej. Akt oskarżenia zarzucał Hermanowi niedozwolone otwieranie grobów, zabieranie trumien i ubrań, Krzyżankowi pomoc w tej czynności, a Bergerowej współdziałanie wskutek odkupywania trumien. W notatkach Bergerowej znaleziono pod nazwiskiem stolarza Hermana pozycję przeszło 60 trumien, w cenie 8—35 koron za sztukę. Hermana widzieli różne osoby, furami wywołującego trumny z cmentarza do stolarza Matuszka, który je naprawiał.

Oskarżony Herman przyznaje, że brał trumny, lecz tylko ze starych grobów. Krzyżanek przyznał, że w 6 wypadkach w r. 1918 i 1919 pomagał Hermanowi przy tego rodzaju manipulacjach, powiedział także, że Herman sobie przywłaszczał części ubrań, które rodziny przynosiły dla przyodziania amarych. Dwie kobiety zeznały, że Herman już co najmniej od roku 1915 uprawia sprzedaż trumien, a żołnierze, stojący na strazy prochowni, mieli widzieć, jak Herman zmarnych wyrzucał z trumien do grobów.

Sąd skazał Hermana na kradzież na cztery tygodnie więzienia, pomocnika jego za udział w kradzieży także na cztery tygodnie, Bergerową sąd uwolnił. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.”

Zbliża i zdaleka.

Pieniądze ukraińskie. Dnia 20-go sierpnia przywieziono do Kijowa za 150 milionów nowych banknotów ukraińskich, drukowanych w Lipsku. Transport banknotów pod wzmożoną ochroną na 10 furmankach przewieziono do banku państwa.

Milicja gminna. Z powodu częstych kradzieży powalich, zwłaszcza podmiejskich, rady gminne w wielu miejscowościach przystępują do organizowania milicji lokalnej, aczkolwiek otrzymały informacje, że wydział policji ministerstwa spraw wewnętrznych ma się zająć tą sprawą od października b. r., a najpóźniej od stycznia 1919 r. Rady gminne jednak nie chcą czekać do tego czasu i starają się przyspieszyć organizację milicji na koszt własny.

Milicja gminna, obecnie ustanowiona, składa się z 5 do 7 posterunkowych i 1 przodownika, zwanego podoficerem. Na razie otrzymują w maju posterunkowi po 325 marek miesięcznie, a przodownik 275 mk. Gdy potem rząd będzie płacił te pensje, to rady gminne zamierzają z funduszów gminnych dopłacać milicjantom dożyznane.

Obrzydliwa kontrabanda. Z Budapesztu donoszą: Onegdaj wieczorem pociąg przychodzący do Budapesztu ze Lwowa, został przez detektywów zrewidowany. W wagonie pocztowym znaleziono niespodziewanie 32 paki herbaty i kilka pak z korzeniami; transport ten przedstawiał wartość pół miliona koron. Lwowski kupiec, Samuel Lien, nabył we Lwowie te towary i sprzedał je towarzystwu „Hanza”. Towarzystwo to ułożyło się z nim o cenę herbaty po 310 kor za kilogram, za pieprz po 290 kor. za cynamon po 230 kor. Tak Lien, jak i urodziny pocztowi, którzy wnieśli się w tę kontrabandę, zostali uwięzieni.

Szał gry na Węgrzech. Jak pisma budapeszteńskie obliczają, obrót totalitarny w letnim meeningu wyślegowym wyniósł przeszło 150 milionów koron. Nie wilczono są to zakłady u buchmarkerów, które z pewnością wynosiły znacznie więcej.

Humor i Satyra.

Niema różnicy.

Jaka jest różnica w historii Polski między wiekiem XVII a XX?
— Niema żadnej. Radsiwilłowska polityka...

krećcia oadńskiego jest zły, jak to się pokazuje niemal z każdym dniem. Naród niemiecki jednak pomimo wszystko — i to jest właśnie faktem uspakajającym — winien żywić nadzieję, że los jego ujęty silnie i pewnie dlonie.

Głosy prasy o pokoju.

„Berliner Tageblatt“ pisze m. in.: „Musiał się stać rzeczą najzupełniej jasną, że dawne i nowe władze są zupełnie je dnoymyśle przy stawianiu każdego kroku. Z zadoleniem można stwierdzić, na zasadzie wynurzeń prasy konserwatywnej, że również w kołach konserwatywnych pojmują zadania chwili obecnej w całej jej doniosłości.

„Kreuzztg.“ zaznacza, że po raz pierwszy na propozycję pokojową państw centralnych nastąpiła odpowiedź nie negacyjna. Oczywiście z tego powodu — pisze organ konserwatywny — nie należy wysnuwać żadnych optymistycznych wniosków.

Należy rozróżnić odpowiedź na naszą propozycję pokojową od odpowiedzi na naszą propozycję zawieszenia broni. Trzeba będzie zacząć, jakie stanowisko zajmie tu naczelne dowództwo wojskowe.

Z nadesłanego tekstu pisma Lansinga nie wynika, czy Wilson gotów jest rozpocząć rokowania bez zawarcia rozejmu. Nie powiedział on w każdym bądź razie tego. Wydaje nam się rzeczą zupełnie możliwą, że możemy przystąpić do rokowań bez uprzedniego zawarcia rozejmu.

„Germania“ uważa, że można dać wyraz nadziei, iż zbliża się jutrzeńka pokoju. Pogląd ten uzasadnia się tą okolicznością, że Wilson obecna propozycja pokojową niemiecką traktuje zupełnie inaczej, aniżeli jeszcze przed kilku zaledwie tygodniami propozycję Austro-Węgier.

Kto poznał z doniesień prasy zagranicznej, jaka opinia panuje obecnie w Anglii, Francji i Stanach Zjednoczonych i jaka chęć urabiania tej opinii, ten przyzna niewątpliwie prezydentowi Wilsonowi, jako wielką zasługę jego niezawisłość poglądów i samodzielność.

Pokój się zbliża.

„Köllnisch Zeitung“ spodziewa się, że odpowiedź na notę Wilsona przyniesie rychło rozstrzygnięcie.

„Köllnische Volksztg.“ pisze: Mosty co do pokoju zostały, o ile Wilson ma uczciwe chęci, rzucone. Pokój przyjdzie może mostem tym. Wilson przekonał się z odpowiedzi niemieckiej, że propozycja pokoju i zawieszenia broni nie była krokiem dyplomatycznym, lecz że za kwestją pokoju stoją wszystkie stronnictwa niemieckie od konserwatystów aż do socjaldemokratów.

Przewrót w Turcji

Z powodu zmiany rządu i gabinetu w Turcji, oświadczył przebywający w Berlinie korespondent z Konstantynopola do „Frankf. Zth.“, że zmiany te nie ograniczą się tylko do ustąpienia Talaat, Enwera i Remissy baszów, ale nastąpi całkowita reorganizacja rządu. Nowi ludzie będą mężami zaufania sultana. Znamieniem jest, że Rıza basza objął tekę spraw zewnętrznych. Jest on zdecydowanym zwolennikiem koalicji, a również opiekunem armeńczyków.

Nowy program.

„Daily Chronicle“ pisze: Gdy udzielona zostanie odpowiedź na pytania, postawione przez Wilsona, nastąpi ogłoszenie pełnego oświadczenia, niewątpliwie w porozumieniu ze sprzymierzeńcami.

Nota ta obejmować ma więcej niż zawiera program 14-to punktowy, który do części już jest przestarzały.

Prasa angielska o pokoju.

Doniesienia wczorajsze z Londynu stwierdzają, że część dzienników rządowych, w ich liczbie i te, które dotąd domagały się bezwarunkowego kontynuowania wojny, w artykułach wstępnych

dają wyraz pogładowi, że czas rokowań o pokój i zawieszenie broni, o ile Niemcy przyjęli w zupełności warunki Wilsona, jest już niedaleki.

KRONIKA

Znowu mamy przykład niestrudzonych zabiegów socjal-demokratów K. P. i L., którzy w ostatnich dniach rozrzućili całe stopy odezw pomiędzy robotnikami, celem „uświadomienia“ ich o orędziu Rady regencyjnej, zowiąc je „nowem oszustwem niepodległościowem“. W odezwie tej czytamy, że dojrzała posiew rewolucji rosyjskiej, że postrach rządów i klas burżuazyjnych, znieprawidzony „bolszewizm“ zatyka swój sztandar w miastach robotniczych i na frontach bojowych.

Ostrzegamy więc robotników polskich przed obalamuceniem ich przez żydowskich podżegaczy, agentów Lenina i Trockiego.

Zwłaszcza wielką ostrożność zachować należy odnośnie do agitacyjnych wieców i zebrań. Na jakie „bowiem sztuczki biorą socjaliści nieświadomych robotników, wykazemy to na rzeczymowym przykładzie:

W „Goncu Wielkopolskim“ czytamy: „W ub. niedzielę odbyło się w Poznaniu zebranie dla robotników i robotnie-pracujących — po magazynach wojskowych na sali p. Seydla, zwołane przez Zjedn. P. N. Zebrało się około 800 osób w tem pewna liczba kobiet. Zebranie zagał i przewodniczył urzędnik Zjedn. dr. Napierala i na wstępie wyjaśnił sprawę balamucetw socjalistów, którzy przez kilka dni z rządu zwolniali zebrań, celem krzyżowania wszelkiej agitacji przez Zjednoczenie. Urządzali się tak zgrabnie, że robotnicy chodzili na nie w przekonaniu że to zebrań Zjednoczenia i pewna ilość robotników w mniemaniu, że zapisują się do Zjednoczenia, dała się zapisać na członków związków socjalistycznych.“

A więc baczność robotnicy polscy! Szkodliwych podżegaczy należy zawczasu demaskować.

— Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej.

Dziś we wtorek dn. 15 b. m. o godzinie 6-iej po południu, odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej, w sprawie Orędzia Rady Regencyjnej do narodu.

— Z zabójczej karty.

Dnia 13 b. m. zmarł w naszym mieście znany i ceniony w szerokich kołach ludności ś. p. Władysław Ziętkiewicz. Zmarły przez całe życie był dobrym polakiem i obywatelem. Prowadząc przez szereg lat fabrykę, zaskarbił sobie przez taktowne i uprzejme obędzie miłość robotników, którym też i podczas wojny w miarę możliwości udzielał materialnej pomocy. Gdy w początkach zawieruchy światowej został pociągający do wojska, zmarły pomimo wszystko nie tracił kontaktu z miejscowym społeczeństwem.

Ś. p. Władysław Ziętkiewicz — to jedna z niezliczonych ofiar obecnie szalejącej wojny, której pomyślnego dla nas końca, niestety, nie doczekał. Niechaj więc ta ziemia polska, którą tak ukochał, leką mu będzie!

W Teatrze Paryskim 4 przedstawienia operowe OPERA polska z Warszawy

We wtorek dnia 15 października 1918 r. **HALKA** Opera St. Moniuszki w 4-actach, w akcie I Masur w akcie III Tańce góralskie wykonają artyści baletu opery Warszawskiej.

W środę dnia 16 października 1918 r. **Żydówka** Opera Halevye'go w 5 aktach. W czwartek dn. 17 października 1918 r. **VIOLETTA** Opera Verdi'go w 4-actach.

W piątek dnia 18 października 1918 r. **FAUST** Opera Gounoda w 5-ciu aktach.

W programie artystycznym: pp. Marya Kamińska-Latoszyńska, Julia Mechówna, Paulina Stokowska pp. Michał Prawdź, Tadeusz Relicz-Sarna, Tadeusz Wierzbicki, August Wiśniowski, Stefan Pogorzelski, Gościnnie wystąpi Adam Dobosz Reżyser Dr. TADEUSZ WIERZBIcki i Orkiestra 100 pułku z Piotrkowa pod kier. Kapelmistrza op. Warsz. Teodora Ryder. — Początek o godz. 7 i pół wiecej. Udział przyjmuje 50 osób. — Bilety od 4 m. do 15 m., wczesniej do nabycia w cukierni W-go p. Jackowskiego.

Opery będą wystawiane w całości z dekoracjami w kostjumach z teatrów Miejskich w Warszawie.

— **Na kamień dla legionistów.** Na kamień pamiątkowy, ku uczczeniu poległych legionistów-częstochowian, złożono dotychczas 242 mk. sprawą tą więc zainteresowały się szerokie warstwy ludności naszego miasta, chcąc choć w ten sposób uczcić pamięć naszych bohaterów. Ofiary napływały w dalszym ciągu i nie wątpimy, że w najbliższym czasie piękna inicjatywa oblecze się w kształt realne, dając chlubne świadectwo o ofiarności częstochowian.

— **O uwolnieniu Jarmułowicza.** Niezależnie do przyjętej przez Radę miejską uchwały w sprawie uwolnienia r. Romualda Jarmułowicza szereg obywateli m. Częstochowy wysłał do Rady Regencyjnej depezę następującą:

Do Rady Regencyjnej

w Warszawie.

Do zadań zwolnienia Piłsudskiego, Tugutę i innych w imieniu ludności m. Częstochowy prosimy dołączyć zadanie zwolnienia z obozu jeńców w Modlinie internowanego tamże za protestowanie przeciw oderwaniu Chełmszczyzny radnego naszego Romualda Jarmułowicza.

Częstochowa 10 października 1918.

Dalej następuje szereg podpisów.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej wiceprezes Ludomir Nieprzecki odczytał następujący zbiór wniósł radnych:

„Wobec dziejowej chwili w życiu Narodu Polskiego, my niżej podpisani stawiamy wniosek, aby prezydium Rady zwróciło się do Władz Polskich o poczynienie starań w sprawie natychmiastowego uwolnienia, więzionego przez c. n. władze okupacyjne, obywatela i radnego, Romualda Jarmułowicza.“

Rada wniosek powyższy jednogłośnie akceptowała.

— **Pierwszy występ opery warszawskiej.** Dziś, we wtorek, w teatrze „Paryskim“ odbędzie się pierwszy występ Opery Warszawskiej pod dyrykcją p. Wierzbickiego. Wykonana będzie słynna opera Moniuszki p. t. „Halka“.

Ze względu na przełomową w dziejach Polski chwilę, byłoby rzeczą pożądaną, iżby wykonanie tej słynnej opery narodowej miało charakter uroczysty. W tym celu przed przedstawieniem winien być wykonany hymn „Boże coś Polskę“, podobnie jak to miało miejsce w Warszawie.

— **Z zebrań kolejarzy.** W ub. niedzielę, o godz. 1 i pół, w sali Stow. Rzem. Przem., Panny Marii 9, odbyło się pierwsze ogólne zebranie kolejarzy.

Posiedzenie zagał p. Buchacz, proponując na przewodniczącego p. Frydeckiego, który ze swej strony zaprosił na asesora pp. Biedrzyckiego i Boneka, pióro trzymał p. Makowiecki.

Po ukonstytuowaniu się prezydium zebrań, p. Makowiecki odczytał protokół z poprzedniego zebrań, a p. Czaki projekt statutu przyszłego Związku kolejarzy.

Z odczytanego projektu statutu zebrani dowiedzieli się, iż stowarzyszenie kolejarzy nosić będzie nazwę: „Bezpартyjne Związku kolejarzy polaków“ z siedzibą w Częstochowie, do którego będzie mógł należeć każdy były i obecny pracownik kolejowy, oraz emeryci, sieroty i wdowy po pracownikach kolejowych z wyjątkiem karanych za czyny nieetyczne.

Co do opłat składkowych na rzecz Związku, to każdy z członków obowiązany jest wpłacić wpisowe po 3 mk. i opłacać miesięcznie 1,50 mk., emeryci zaś opłacać wpisowe w sumie 2 mk. i placą miesięcznie 1

markę. Wdowy i sieroty płać tylko wpisowe 1,50 mk., od miesięcznej składki są zwolnione

W razie powstania w Warszawie Związku o identycznych celach, Bezparyjny Związek kolejarzy gotowy jest stać się jego oddziałem

Po przeczytaniu projektu statutu, p. Bonek w imieniu 180 kolejarzy z Łaz i Zawiercia powinszował tobecnym organizatorom szczęśliwej myśli założenia Związku, a następnie na zakończenie swjej mowy wzniósł okrzyk: „Niech żyje wolna i niepodległa Polska!”, który zebrani podjęli z zapalem. Mówca dalej zaproponował, aby kolejarze z Łaz i Zawiercia zjednoczyli się w osobny oddział Związku, podlegający częstochowskiemu, na co się obecni zgodzili.

Po przedyskutowaniu i przyjęciu projektu statutu, nastąpiła przerwa, podczas której zebrani zapisywali się na członków, poczem przystąpiono do wyborów do zarządu i komisji rewizyjnej.

Za pomocą tajnego głosowania wybrani zostali do Zarządu pp.: Czaki, Szybowski, Troczyński, Makowiecki Stefan, Stypułkowski, Serednicki Biedrzycki, na zastępców pp.: Buchacz, Chojnacki, Chojna i Bociański.— Do komisji rewizyjnej pp.: Frydecki, Białkow-

ski, Błaszczynski, na zastępców pp.: Knize i Malczak.

Po omówieniu w wolnych wnioskach kilku spraw ważniejszych zebranie zostało zamknięte.

Wznowiony ruch pasażerski. Z powodu zniesienia przepustek kolejowych, ruch pasażerski na kolejach wzmożł się znacznie, zwłaszcza pociągi ranne są przepełnione pasażerami.

Poszukuje
turbiny wodnej o sile od 20-30 koni, dynamomaszyn 120 lub 220 volt
Wiad. w Gońcu. 2204

Potrzebni
ludzie są do kopania kar- tofli od poniedziałku 5 mk. dziennie majetek 2216—
Kiedrzyń

Zginęły
3 tytuły wykonawcze K. P. Sądu Pokoju okr. II m. Częstochowy z dnia 17 i XII 1917 r. Nr. Nr. 2413, 2414 i 2415 w sprawach Henocha Kolina na Antoniego Kościuskiego. 2231—

Zginął
pies złoty wazy wabi się Filut "Odprowadzić za nagrodą do Zagrody Włoszczańskiej" 2218—

Pianino
do sprzedania Kościuski 17 p. Grudzińska 2220—

Z powodu
wyjazdu: meble, obrazy, kwiaty i staluga do sprzedania. Szkoła 22 od 11 do 3-jej 2219—

Ogłoszenie

Stopy ogłoszeniowe w m. Częstochowie wydzierżawiają się na czas od 1 listopada 1918 r. do 1 listopada 1919 r. od sumy Mk. 225. 50 miesięcznie in plus.

Oferty pisemne w kopertach zapieczętowanych bez poprawek z napisem: "Dzierżawa stóp ogłoszeniowych" należy nadać do Magistru (Wydział II-gi) do dnia 23 listopada 1918 r. do godziny 10 przed południem, z dołączeniem kwitu Kasy Miejskiej na złożoną kaucję w kwocie Mk: 225. 50, która, w razie nie utrzymania się na licytacji, będzie zwrocona. O warunkach można dowiedzieć się w Wydziale II-im.

Magistrat niniejszem zawiadamia wszystkich pp. rolników, którzy otrzymali zawiadomienia o dostawie kontyngensu owsa, że owsa ma być dostarczony do składu w Szpakierni w fabryce Kohna przy ul. Stradomskiej Nr. 19

Częstochowa, dnia 4 października 1918 r.
Nadburmistrz
Dr. J. Marczewski.

Teatr „ODEON“ ul. Panny Marji № 27.

Program od wtorku 15-go do środy 16-go Października 1918 r.

TYLKO 2 DNI!

Wspomnienia Tani Tamary

Tragedja zyciowa w 5-ciu aktach w roli głównej słynna artystka włoska

MARJA CARM.

NAD PROGRAM: Zdjęcia z ostatnich walk na zachodzie

BITWA pod ARMENTIERES

Anons: Wkrótce ostatnia nowość! **„GRZECH“** Wspaniały drama zyciowy z **Ressel Orlą** w roli wybitną tragiczną

Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonji Łódzkiej p. **RAFAŁA KANTORA.** — Bufet cakierny przy teatrze. Szczegóły w afiszach i programach.

W październiku r. b. otwarta zostanie w Częstochowie

Szkoła stolarska

Tow. Opieki Szkolnej

Zapisy przyjmuje kierownik techniczny p. **Jaros** codziennie między 3 5 pp. w przyszłym lokalu szkolnym ul. Panny Marji Nr. 71 0389—

Od 20-go Października
Cena egzemplarza zprzetkają 20-22
wszędzie pocztową M. 2

ILLUSTROWANE WYDAWNICTWO
Dostępne dla Wszystkich
(ozdobione 120 ilustracjami)
Dzieje Polski od zamierzonej przesi-
szłości do chwili obecnej

„ODRODZENIE POLSKI“
Pod redakcją
Prof. HENRYKA MOSCICKIEGO i
WŁ. DZWONKOWSKIEGO
oraz kierunk. artyst. art. mat. st. Sawieńskiego
Biuro Wydawn. „ODRODZENIE POLSKI“
Warszawa, ul. Montuski 6.

0344—

DOKTOR
Stefan Purski
przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Ponia od 12-2
choroby skórne i weneryczne
Częstochowa ul. Piętna 5.
1-sze piętro. 754

Stanisław Rumszewicz
advokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna 7.
(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.)
Przyjmuje od 2-jej do 5 południa
z wyjątkiem niedziel i świąt.

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec
ul. Panny Marji № 10.
Wymywanie zębów bez bólu. Plomby
Zęby sztuczne. Korony.
Laboratorium zębów sztucznych.
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

MAMY Wyborowe kakao, czekoladę i czekoladki
MAMY Wyłączną sprzedaż i największy wybór smacznych i zdrowych karmelków, cukierków i lrysów Fuchsa.
MAMY Miód naturalny
MAMY niezbędna dla dzieci męską Nestla (prawdziwą)
MAMY marmelady i powidła wyśmiałe
MAMY kawę: Turcką Atrykańską, słodową i żółtą
MAMY ciastkiki zawsze świeże
sklep cukierniczy **Br. KOWALIK** ul. P. Marji 41. 0327—

Potrzebna osoba władająca językiem angielskim, 2 razy tygodniowo początki. Zgłaszać się do Adm. Gońca 2198—

Chrześcijańska Pracownia Kuśnierska
przyjmuje wszelkie roboty futer męskich, damskich i dziecięcych oraz czyszczenie futer ul. P. Marji Nr. 57 m. 1 tamże obiady. 2188—

Wspólnik lub wspólniczka z kilkoma tygami do dobrego interesu potrzebni. Oferty w Gońcu lub Duży zysk 2194—

Mięso świeże końska Mała 2

Ofiary.

Na kamień pamiątkowy dla poległych Legionistów Częstochowian w myśl odeszwy prezesowej Kowalskiej, Marjan Jurakowski Mk. 5, kwit 295. Władysławstwo Jezewscy 40 mk, kwit 293. Dreszerowa 2 mk, kwit 292. Witold Jezewski 5 mk, kwit 294. Kamilla Rempalska 5 mk, kwit 296. D. K. 100 mk, kwit 297. Na kinematograf szkolny D. K. 50 mk, kwit 298.

Do wynajęcia dwa pokoje frontowe z łożną podgrzewaną do pralektryczną oświetleniem jeden od 15 m. b. a i ubiorów dziecięcych drugi od: 1 listopada ul. „Amelja“ ul. Kościuski 13 m. 8 2207—

Potrzebna osobna podgrzewaną do pralektryczną oświetleniem jeden od 15 m. b. a i ubiorów dziecięcych drugi od: 1 listopada ul. „Amelja“ ul. Kościuski 13 m. 8 2207—

REMIZA WARSZAWSKA
Kantor Przewozowy
I. KOSSOWSKIEGO
przeniesiony został z ulicy Kościuski 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuski) do domu własnego.

Do sprzedania fortepian czarny, krótki i bufet z szafką ul. Cmentarna 22 2190—

Do sprzedania dom pigtrowy z ogrodem Warszawska 109 2189—

Meble
kredensy, stoły, krzesła, szafy, biurka, garnitur mebli, lustra, łóżka poszczególnych przystępnych cenach skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1062—